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Veteranai “Okupuoja” 
Washington^

Rezignavo Vok.Kabinetas
Mandžurijoje Vėl Kariaujama

VETERANAI „OKUPUOJA” 
WASHINGTON’^.

Washington, D. C., geg. 30. 
— Kai visa tauta šventė kapų 
puošimo diene, i Washingto- 
n’ą pribuvo 525 Didžiojo Karo 
veteranai, kurių 300 yra iš Ra
miojo Vandenyno pakraščių ir 
225 iš kitų šalies kraštų. Šie 
nelauktieji svečiai yra pasirįžę 
Washington’e būti tol, kol kon
gresas nutars išmokėti vetera
nams bonus. Vienas šių svečių 
vadas pareiškė: „Mes čia busi
me tol, kol kongresas nutars 
išmokėti bonus — iki sekančių 
ar 1945 metų. Septynias de
šimts penktas nuošimtis šių ve 
teranų turi nejudomas nuosa
vybes, šeimas ir jau antri me
tai be darbo. Jie mielai sutiktų 
imti darbą kad ir ,už dolerį per 
dieną.” Atvykėliai apgyven
dinti dviejuose tuščiuose na
muose ir penimi kariuomenės 
virtuvių. Į kongresą bus įneš
ta bilius, prašantis, kad val
džia atvykusius veteranus pe
nėtų ir užlaikytų.

Bet tai dar ne viskas: vete
ranai į Washington’a atmar- 
šuos veik iš visų šalies kraštų. 
Iš kelių vietų jie jau traukia 
link sostinės. Kitose vietose 
dar organizuojasi maršuoti ar 
važiuoti. Tikima, kad bėgy 
dviejų savaičių Washington’e 
bus apie 25,000 veteranų, ku
rių visų tas pats tikslas — bū
ti sostinėje tol, kol bus nutar
ta bonus išmokėti. Kadangi ti
kimasi, kad bonų klausimas 
bus svarstomas bene birželio 
13 d:eną, tai birželio 7 d. Wa
shington’e tie veteranai turės 
didelę „bonų parodą” — mar
šuos gatvėmis, eis į kongresą 
ir reikalaus bonų išmokėjimo.

Valdžia šiuo veteranų „mar
šu” pusėtinai susirupinus. Vie
nas politikierius pareiškė: „Jei 
jie čia atvykę sėdės, gaus ne
mokamą piagyvenimą — Die
vas žino, kas turės nutikti. 
Visame krašte yra 8,500,000 
bedarių; didžiuma jų su šei
momis. Jei penėsime čia atvy
kusius — galime tikėtis, kad 
tas pats reiks daryti ir visame 
krašte.’’ Kol kas valdžia ir po
licija su veteranais elgiasi 
mandagiai. Bet kas įvyks, jei 
kongresas nenutars bonų iš
mokėti ir kai veteranai neno
rės iš sostinės kraustytis?

netą paleisti. Galop prez. Hin- 
denburgas, pasitaręs su fašis
tų ir junkerių lyderiais, kabi
netą paleido. Dabar hitlerinin
kai zuja, kad į pačias valdžios 
viršūnes įsibriovus.

Del šio įvykio — kabineto 
paleidimo — sujaudinta Fran
ci j a, Anglija ir kitos valstybės. 
Prisibijoma, mat, kad hitleri
ninkai neužimtų valdžios, ką 

j padarius numatoma visai Eu
ropai taikos ir kitais žvilgs
niais pavojus. Naujo kabineto 
sudarymui paskirtas Von Pa- 
pen, kenservatyvis centraris- 
tas. Jis tvirtina, kad naujas 
kabinetas bus sudarytas iš be- 
partyvių žmonių.

VOKIETIJOJE VYKSTA 
KRUVINOS RIAUŠĖS.

Berlynas, geg. 26. — čia ke
li šimtai išalkusių žmonių už
puolė valgių krautuvę apiplė
šimo tikslu. Policijai pradėjus 
į užpuolikus šaudyti — pen
kiolika sužeista. Mieste Dort- 
munde įvyko bedarbių demon
stracija, kuri baigėsi riaušė
mis. Sužeista vienas policistas. 
Riaušės įvyko ir Hamburgo 
mieste. Keli sužeisti ir du už
mušti. Kitose vietose įvyko 
mažesnės alkanų žmonių de
monstracijos. Dviejose pirmo
se vietose pusėtinai demon- 
stantų areštuota. Berlyne tar
pe komunistų ir fašistų įvyko 
susirėmimas.

Nesenai atidarant Prūsijos 
seimą fašistai smarkiai susi
kovė su komunistais. Visi ko
munistai išmesti iš posėdžio 
salės. Kėdės, stalai ir kiti da
lykai posėdžių salėje sulaužy
ta. Kai kurie atstovai apsikru
vino.

BOMBA KARALIAUS 
PALOCIUJE.

Belgradas, Jugoslavija, geg. 
30. — Į Jugoslavijos karaliaus 
Aleksandro palocių įmesta 
bomba, kuriai sprogus sužeis
tas tik vienas praeivis, kuris 
tuo tarpu pro palocių ėjo. Ka
raliaus ir jo šeimos laike bom
bos sprogimo nebuvo namie. 
Taipgi penkios bombos mestos 
ir sprogo kitose miesto dalyse. 
Tai aiški „pasarga” karaliui, 
kad jis jau baigia savo dienas 
gyventi kaipo karalius ir turi 
sesto atsisakyti.

PIKTADARIŲ SKAIČIUS 
DIDĖJA.

Washington, D. C., geg. 24.
— Cenzo biuras skelbia, kad

praeitą metą Jungtinėse Val
stijose už įvairias piktadary
bes nuteista ir į kalėjimus pa
sodinta 70,966 žmonės, arba 
7.5 nuošimtis daugiau, negu 
1930 metais, kuomet nuteistų
jų buvo 66,013, o 1929 m. 
58,906. Įdomu čia dar. ir tai, 
kad vyrų už tas pačias ir to
kiomis pat bausmėmis nuteista 
kur kas daugiau, negu mote
rų: 1931 m. vyrų nuteista ir į 
kalėjimus pasodinta 68,091, 
kuomet moterų tik 2,857. Biu
ras taipgi pažymi, kad vyrų 
piktadarių skaičius kiekvieną 
metą žymiai didėja, o moterų 
mažėja. Beje, 1931 m. iš kalė
jimų, su įvairiomis sąlygomis, 
paleista 34,745 asmenys.

Iš Lietuvos

S.L.A.37=tas Seimas

Ž!

REZIGNAVO VOKIETIJOS 
KABINETAS.

Berlynas, geg. 30. — - šian
dien Vokietijos prezidentas 
Paul Hindenburg privertė re
zignuoti Bruening’o vadovau
jamą kabinetą. Prieš Bruenin- 
g’ą buvo nusistatę fašistai 
(hitlerininkai) ir junkeriai 
(militaristai). šiems elemen
tams ypač gera proga atsirado 
po to, kai Bruening’as išėjo už 
parceliavimą didžiųjų dvarų ir 
jų biednuomenei išdalinimą. 
Tai progai pasitaikius, fašistai 
su junkeriais ir pradėjo griež
tai reikalauti, kad Bruening’o 
kabinetas butų paleistas. Tuo 
reikalu jie lankėsi pas prezi
dentą ir darė spaudimą kabi

MANDŽURIJOJE VĖL 
KARIAUJAMA.

Gegužės 31 d. japonai iš
traukė savo paskutinius karei
vius iš Shanghajaus. Ten buvo 
apie 100,000 japonų kareivių, 
kurie praeitą žiemą ten karia
vo ir tą miestą į griuvėsius 
^pgerte Dabar šių kareivių 
didžiuma siunčiama į Mandžu- 
riją, kur japonai rengiasi prie 
didelio ofensyvo prieš sukilė
lius. Sukilėlių, spėjama, yra 
apie 100,000 ir juos buk finan
suoja Rusijos bolševikai.

Gegužės 30 d. iš Harbin’o, 
Mandžurijoje, pranešama, kad 
japonai pradėję smarkiai suki
lėlius pulti. Keliose vietose į- 
vyko didelių susirėmimų. Puo
lamus miestus japonai bom
barduoja iš oro, mėtydami į 
juos bombas.

Taip dalykams esant, rusai 
prisibijo, kad apsivalę su suki
lėliais, japonai nepradėtų verž
tis į Rytinį Sibirą. Rusų bol
ševikų orificialis organas „Iz
vestia” deda smarkų editoria- 
lą, kuriu© prasergsti japonus, 
idant jie nelystų į svetimas 
žemes. Jei jie tai darys — ru
sai ir gi turi didelę ir galingą 
kariuomenę. Kaslink japonų 
veržimosi į Rytinį Sibirą, tai 
buk jie nori tas žemes užimti 
dėlto, kad ten yra daug gam
tinių turtų ir po to rengtis į 
karą su Jungtinėmis Valstijo
mis. Kai kas daro spėliojimus, 
kad apie birželio pabaigą būti
nai turės įvykti rusų-japonų 
karas, prie ko abi pusės jau 
gerai prisirengę. Ar taip bus 
— pamatysime.

RIAUŠĖS DANCIGO 
KARIDORIUJE.

Berlynas, geg. 27. — Iš 
Dancigo miesto pranešama, 
kad Dancigo karidoriuje susi
kovė lenkai bedarbiai su vokie
čiais. Sakoma, jog keliolika 
žmonių žuvo. Tai panašus įvy
kis, kas pastaruoju laiku vyk
sta ir Vokietijos miestuose.

KOMUNISTŲ KANDIDATAI.
Chicago, EI. — Praeitą sa

vaitę čia įvyko Komunistų 
Partijos konvencija, kurioje 
išrinkta kandidatai į Jungtinių 
Valstijų prezidento ir vice- 
prez. urėdus. Į prezidento urė
dą statoma draugas Wm. Z. 
Foster, o į vice-prez. James 
Ford, juodukas.

ISPANIJOJ SUSEKTA TE
RORISTŲ GRUPĖ.

Seville, Ispanija, geg. 30. — 
Čia susekta grupė teroristų, 
kurie pasirįžę sunaikinti da
bartinį valdžios aparatą ir su
grąžinti ant sosto buvusį ka
ralių Alfonsą XIH. Susektų te
roristų grupė yra finansuoja
ma didelių dvarininkų ir su 
bombų pagelba norėjo atlikti 
savo pasirįžimą. Pranešama, 
kad 200 teroristų suareštuota 
ir spėjama, kad jų esama ir 
kitose vietose. Bus dedama 
pastangos juos visus išnaikin
ti.

Tuo pačiu tarpu visoje Ispa
nijoje eina didelis streikas. 
Gegužės 30 d. Madrid’e strei
kininkai susirėmė su policija, 
šeši žmonės užmušta ir keletas 
sužeista.

ŽMONĖS MAITINASI 
ŽIURKĖMIS.

Washington, D. C. — Ame
rikos Nacionalė Geografijos 
Dr-ja išleido biuletiną, kuria
me nusakoma, kaip žmonių gy
venama Arabijoje. Tame rašte 
sakoma, kad Arabijoje maisto 
visai nėra. Didelis sausmetis 
sunaikino ir pašarą ir jo pirk
ti nėra už ką. Badu miršta 
neturtingi žmonės ir jų gyvu
liai. Biedni žmonės, sakoma, 
maitinasi žiurkėmis ir driežais, 
kurių pastaruoju laiku ir gi 
pradeda stokųoti.

LENKAI PROTESTUOJA 
PRIEŠ VOKIEČIUS.

V ar ša va, geg. 28. — Vokie
tija paskelbė, kad ji Rytų 
Prūsijoje stato naujas tvirto
ves Karaliaučiaus, Loetzen’o 
ir Heilsberg’o tvirtovių sryty. 
Vokiečiai sako, kad tai daryti 
reikalinga šalies apsaugai. 
Lenkijos vyriausybė prieš to
kį vokiečių žygį protestuoja. 
Lenkai sako, kad tos tvirtovės 
statoma Lenkijos puolimui. Be 
to, pareiškia, kad Vokietija 
šiuo savo elgesiu peržengia 
taikos sutartį.

AREŠTUOTA 44,754 
INDUSAI.

Simla, Indija. — Indijoj 
Anglijos valdžia iki balandžio 
pirmai dienai yra areštavusi 
44,754 už Indijos laisvų kovo
jančius nacionalistus, kurių 
32,524 sukimšta į kalėjimus. 
Tik pereitame sausio mėnesy 
14,000 už laišvę kovotojų nu
teista. Tai tiesiog žiaurus in- 
diečių persekiojimas. ,

PASIBAIGĖ ŽYDŲ 
TEISIMAS.

Okupantų apygardos teis
mas Vilniuje šiomis dienomis 
teisė tris žydus, kaltinamus 
lenko studento Vaclavskio nu
žudymu per studentų riaušes 
Vilniaus universitete. D(u kal
tinamieji — Zaldkind ir Oguz 
— išteisinti, o stud. Vulfin — 
nuteistas 2 m. paprasto kalėji
mo.

MOKYKLŲ UŽDARYMAS 
PATVIRTINTAS.

Uždarius 1931 m. gruodžio 
30 d. 9 lietuvių mokyklas, švie 
timo draugija „Rytas” paskir
tu laiku apeliavo į okupantų 
švietimo ministeriją, prašyda
ma atmainyti Vilniaus kurato- 
rijos žygį. Del Kaniūkų, Bilių 
ir Beniunų mokyklų atsakymai 
buvo gauti anksčiau. Visi nei
giami. Dabar atsakymai gauti 
dar del keturių mokyklų: Vil
niaus, Pelesos, Miciunų ir Gė- 
liunų. Atsakymai neigiami, be 
jokių paaiškinimų, kodėl kura- 
torijos žygis patvirtinamas. 
Laukiama atsakymo dar del 
dviejų mokyklų: Dubičių ir 
Pavalakės.

DEL DUONOS.
Vilniaus krašte didėjant 

ekonominiam skurdui, daugelis 
neturinčių jokio darbo stveria
si įvairiausių būdų bado atsi
ginti. Nešioja po namus ir par
davinėja knygas, visokias pre
kes, gatvėse vaikšto apsikabi
nėję galanterijos prekėmis ir 
tt. Padidėjo ir azartiniai loši
mai. Turgavietėse miestiečiai 
lošia su kaimiečiais ir juos ap
gaudinėja. Visokių apgavikų, 
plėšikų ir vagių priviso daugy
bė.

DRAUDŽIA LIETUVIŠKAI 
KALBĖTI.

„Viln. Ryt.” žiniomis, Ro- 
dunės miestelio policijos nuo
vadoj policijos komendantas 
Liudvikas Rejent, užgirdęs į 
nuovadą atėjusius Bronę švož- 
dytę ir Sabuką lietuviškai tar
pusavy kalbantis, tuoj pakeltu 
tonu įsakė jiems nutilti, nes 
esą lietuviškai kalbėtis drau
džiama. Apie tai sužinojo visa 
apylinkė ir baisiai pasipiktino, 
nes nei okupantų įstatymuose, 
nei įsakymuose nėra niekur 
pasakyta, kad draudžiama bu
tų viešai lietuviškai kalbėti. 
Tai tik okupantų pakalikų sa- 
vavalė, kuri okupuotoje Lietu
voje pasireiškia kiekviename 
žingsny.

Pernai visoj Lietuvoj buvo 
686 dvynių gimimai. Po tris 
vaikus pagimdė 7 moterys.

197 MILIONAI KLGR. 
PIENO.

Apskaičiuota, kad praeitais 
metais visos koperatinės pieni
nės perdirbo 197 milionus 
klgr. pieno. Tokių pieninių 
buvo 273.

Pieno nugriebimo punktas 
pristatė 60 procentų viso per
dirbto pieno arba 119 milionų 
klgr. Didžiausią produkciją 
tais metais padarė Dabikinės 
pieno perdirbimo bendrovė. 
Ji perdirbo 4,679,266 klgr. pie
no ir pagamino 199,229 klgr. 
sviesto.

PRIVERSTINIS VYSKUPO 
BANDURSKIO MINĖJI

MAS MOKYKLOSE.
Vilniaus mokyklų kuratorija 

išsiuntinėjo visoms mokyk
loms aplinkraščius, 1! uriuose į- 
sakoma, kad mokyklose lenkų 
kalbos ar istorijos pamokų 
metu mokytojai papasakotų 
mokiniams apie nesenai miru
sio vyskupo Bandurskio dar
bus. Tuo budu, pagal aplink
raščio norą, mokiniuose butų 
sutvirtinta didelio piliečio įta
ka.

JOKIOS VILTIES.
Kurį metą buvo tikėtasi, 

kad pavyks gauti iš Krašto 
Ūkio Banko nors kiek kreditų 
namų statybai ir remontams 
Vilniuje. Gavus kreditų, nema
ža bedarbių butų gavę nors 
vasaros metu darbo. Bet da
bar, kai Krašto Ūkio Bankas 
atsisakė duoti kreditų ir net 
pažymėjo, kad maža tėra vil
ties gauti ir kitiems 1933 me
tams, tai savaime aišku, kad 
bedarbių skaičius nemažės, bet 
didės.

KLAIPĖDOS BYLA BUS 
SVARSTOMA BIRŽELIO 

MĖNESY.
Haaga. IV. 18. Elta. Ha vą

šo ir Reuterio pranešimu, Ha- 
agos teismo pirmininkas pas
kelbė patvarkymą, kuriuo nu
statomi terminai rašytinei pro 
cedttrai byloj, liečiančioj pa
klausimus del Klaipėdos.

Patvarkymo sąlygomis, by
la turėtų būti gatava viešai 
svarstyti birželio mėnesio bė
gy-

EMIGRAVO 82 ŽMONĖS.
Kovo mėnesį iš Lietuvos 

emigravo iš viso 82, žmonės. 
Argentinon 3, Brazilijon 3, 
Afrikon 24, Kanadon 7, Urag- 
vojun 12, į Amerikos Jungti
nes Valstijas 19, Kubon 1 ir 
Palestinon 12. Vasario mėnesį 
emigravo 41 asmuo. Vadinas, 
kovo mėnesį emigracija padi
dėjo dvigubai.

šitas Fondas yra labai svarbus musų

37-tas Seimas priims, kaip visuomet, SLA. 
^avienių narių skiriamas aukas ir kitiems 
švietimo ir labdarybės tikslams kaip Ame-

Pa. Čia delega- 
pirmas pažintis 
publika.
kaina $1.50 as-

Prasidės Birželio 20 Dieną, 1932
9 VALANDĄ RYTE

Lietuvių Piliečių Svetainėje
1721 JANE ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

-------- o--------
SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas 

siunčia pasveikinimus ir aukas įvairiems naudin
giems tikslams paremti, šiemet kreipiame ypatingą 
SLA. kuopų ir narių domę į sekančius paramos rei
kalingus- reikalus:

1. SLA. Jaunuolių švietimo Fondas — reikalin
gas kodidžiausios paramos, kad turėjus išgalių Ame
rikoje gimusį ir augusį jaunimą šviesti ir pritraukti 
prie SLA. organizacijos darbų. SLA. kuopos prašo
mos neužmiršti šito svarbaus reikalo.

2. SLA. Našlių ir Našlaičių Fondas — pinigai 
labai reikalingi, kad galėjus nors dalinai sušelpti vi
sus atsišaukusius SLA. narius ir jų šeimynas, nelai
mės ištiktus.
organizacijos gyvenime.

3. SLA. Moksleivių Fondas — nebeturi pinigų 
sušelpti SLA. nariams ir jų vaikams, augštesnius 
mokslus einantiems. Todėl reikalinga aukų šitam 
Fondui.

SLA. 
kuopų ir 
įvairiems
rikoje, taip ir Lietuvoje. Visos aukos bus pasiųstos 
ten, kur aukotojai nurodys.

SLA. Pildomoji Taryba.
-------- o--------

SEIMO RENGĖJŲ PRANEŠIMAS.
Birželio 19 d. yra rengiamas priešseiminis pik

nikas Adomo Sode, Castle Shannon, 
tai ir svečiai turės progos padaryti 
su Pittsburgh’© ir apylinkės lietuvių

Birželio 20 d. bankietas. Bilietų
meniui. Bilietus prašome užsisakyti (kurie pageidau
ja) išanksto, kreipiantis į Seimo Rengimo Komisiją.

Birželio 21 d. rengiamas operos „Fausto” vaidi
nimas, kurį išpildys 
Yorko, vadovaujant Lietuvos Operos artistui Jonui 
Byrai. Perstatymas įvyks Lietuvių Piliečių Svetai
nėje, 1721 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

Birželio 22 d. šeiminės prakalbos Lietuvių Mok
slo Draugijos Svetainėje, 142 Orr St., Soho Pitts
burgh, Pa. Šiose prakalbose kalbės geriausieji SLA. 
nariai kalbėtojai.

Birželio 23 d. bus linksmas balius Lietuvių Pi
liečių Svetainėje, 1721 Jane St., S. S Pittsburgh, Pa.

Birželio 24 d. — atsisveikiniko koncertas, kurį 
išpildys „Dainos” choras, geriausieji Pittsburgh© ir 
kitų kolonijų dainininkai-solistai ir muzikantai.

Vėliau pranešime smulkiai apie kiekvieną pa
rengimą atskirai.

Visais reikalais, surištais su Seimo rengimu ir 
parengimais, kreipkitės į Seimo rengimo komisiją, 
adresu: 2404 Charles St., N. S. Pittsburgh, Pa.

Seimo Rengimo Komisija:
Pirmininkas P. Dargis, 
Sekretorius S. Bakanas.

Fausto
operos vaidylų. grupė iš New

Baisi Lenkų Kaimiečio Padėtis
Varšava. Elta. — žinomas 

lenkų publicistas Novačynskis 
paskutiniame „Gazetos War- 
szawskos” numery piešia šito
kį lenkų kaimiečių padėties 
vaizdą. Esą, lenkų kaimietis 
yra baisiausio skurdo stadijoj. 
Tas jo nežmoniškas skurdas jį 
sulygina su Egipto felachais 
ir Indijos pari jomis. Lenkų 
miestuose yra elektra krautu
vių, prekių, restoranų, kamar- 
ninkams, kavinių egzekuto
riams, dansingų sanatoriams, 
grilsų, automobilių ir bananų. 
Tuo tarpu kaimuose tamsu ir 
niuru, kaip kad nebuvo nei ru
sų nei austrų laikais, žibalo 
jau senai nėra, žibinamas! ska 
lomia. Kai kur įvykdyta sek- 
vestracijų grabnyčių šviesoj. 
Paskutinės karvės ir kiaulės 
jau išparduotos per varžyti
nes. Už arklius mokėta po 10 
zlotų. Didesnėji lenkų kaimie
čių dalis vaikščioja basa. Min
ta pūvančiomis bulvėmis ir pa
švinkusiais kopūstais. Balta 
duona — retenybė. Yra apylin

kių, kur kaimiečių vaikai valgo 
ne kasdien.

Kas antras numeris konfis
kuojamas lenkų laikraštis „Ze- 
lony Sztandar”, rašydamas 
apie kaimiečių padėtį, tarp 
kitko, pareiškia, kad iš visų 
pusių kįlą skundai virsta vis 
stipresniu nevilties balsu, o * 
skurdas — badu, nors tai tik
tai priešaušris. Derlius buvo 
tik menkas, o daugely apylin
kių mažiau, kaip menkas. Kai
miečiai, prislėgti mokesčių ir 
skolų, renka paskutinius grū
dus, kad tik neprileistų prie jų 
ūkių pardavimo iš varžytinių. 
Jie guodžias, kad gal kas nors 
pasikeis, ateis koks palengvi
nimas, kokia pagelba. Bet pa
gelba neateina — jos vietoj 
ateina nauji įsakymai mokėti 
mokesčius, ir tenka išparduoti 
paskutines atsargas.

„Gazeta Handlowa”, rašyda
ma apie kaimiečių padėtį, iške
lia šitokį faktą: padėtis kai
muose yra tokia baisi, jog iš 
kaimo bėga net ir elgetos.


